**EDITORS OF THIS SPECIAL ISSUE
İSMAIL E. ERÜNSAL — CHRISTOPHER FERRARD
CHRISTINE WOODHEAD**

**THE JOURNAL OF OTTOMAN STUDIES
VII-VIII**

İstanbul - 1988

FUZULİ'NİN BİR BEYTİ ÜZERİNDE BAZI DÜŞÜNCELER

Âmil Çelebioğlu

Fuzûlî (963/1556)nin bir çok beyitleri için, kanâatimizce, tamamen *sehl-i mümteni*'dir denebilir. İlk bakışta gayet basit görülebilecek bu türden örnekler üzerinde, dikkatle duruldukça şairimizin san'atkârlığı, daha iyi müşahede olunmaktadır.

Netice olarak ışıklı bir gecede akreple karşılaşmanın tehlikeli olacağı ifade edilmektedir diyebiliriz.

Dîvan edebiyatında muhtelif benzetmelerin yanında akrep, umûmî olarak zehirli ve tehlikeli oluşuyla zikorlunmaktadır.

Zamân-ı devletinde fitneyi der-hâb gördükçe
Ola müjgânları a'dâya niş-i akreb-i Ehvaz

beytinde *Nedim* (1143/1730), kirpikleri akrep iğnesine benzetirken İran'da *Ehvaz* şehri akreplerinin, meşhur ve çok zehirli olduğunu, hayvan veya insan kimi sokarsa derhal öldürdüğünü tesbit etmemize imkân vermektedir³.

2 — *Akrep - Burç* :

Fuzûlî'nin ele aldığımız beytinde akrep kelimesi, ikinci olarak akrep burcu mânâsındadır. Gökyüzüyle ilgili ay ve kıran sözleri geç-

2 Kemâleddin b. İsa ed-Dümevri (Demiri, 742-808/1341-1405), *Hayâtü'l-Hayavan*, Terc. Sivaslı Abdürrahim b. İbrahim (Terc. tarihi: 1160/1747), Süleymaniye Ktp. H. Mahmud bl. nr. 5389, yk. 134b. Bu eser, daha önce Muhammed b. Süleyman tarafından 831/1427 tarihinde Türkçeye tercüme olunmuştur. Sly. ktp. Esad ef. bl. nr. 2565. Akrebin çeşitli hususiyetleri, ilâç, rüya vs. havassı için bkz. Kemâleddin Dümevri, a.g.e., yk. 134b-136b. Aynı eserin matbuu için bkz. Tercüme-i Hayâtü'l-Hayavan, İstanbul, 1272 c. 2, s. 124-127. Ayrıca bkz. Mahmud b.

baskı s. 197-218.

5 Meselâ bkz. Cemâl Kurnaz, *Taşlıcalı Yahya Bey Divanında Kozmik Unsurlar*, H.Ü. Edebiyat Fak. Y. Lisans tezi, Ankara, 1981. Sebahat Güler, *Fuzûlî Divanı'nda Kozmik Unsurlar*, M.Ü. Sosyal Bilimler Enst. Y. Lisans Tezi, İstanbul, 1986.

6 Reisü'l-müneccimîn Mehmed b. Ali (öl. 1040/1630-1631), *İlm-i Nücum*, Sly. ktp. Kılıç Ali Paşa bl. nr. 694, yk. 37b-39b.

7 Yahya Bey Divanı, Haz. Dr. Mehmed Çavuşoğlu, İstanbul, 1977, s. 241.

8 Ahmed Paşa Divanı, Haz. Prof. Dr. Ali Nihad Tarlan, İstanbul, 1966, s. 130. Ayrıca bkz. Dr. Harun Tolasa, *Ahmed Paşanın Şiir Dünyası*, Ankara, 1973, s.